
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П Р И К А З 

2 9 . 0 9 . 2 0 2 3 № 2 1 1 - 0 
с. Покровка 

Об утверждении Плана горизонтального обучения педагогических 

работников общеобразовательных организаций 

Октябрьского муниципального округа в 2023/2024 учебном году 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2022 № 273-ФЭ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях непрерывной профессиональной 

подготовки педагогических работников, направленных на совершенствование 

компетенций, а также ликвидации профессиональных дефицитов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План горизонтального обучения педагогических работников 

общеобразовательных организаций Октябрьского муниципального округа на 

2023/2024 учебный год (далее - План) (Приложение 1). 

1. Заместителям директора МКУ «Управление образования» (Т.А. Грищук, 

О.В. Кимбер): 

1.1. Обеспечить реализацию Плана мероприятий горизонтального обучения 

среди педагогических работников общеобразовательных организаций 

Октябрьского муниципального округа на 2023/2024 учебный год. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Обеспечить реализацию Плана мероприятий. 





Приложение 1 
Приказу МКУ «Управление образования» от 
29.09.2023 года №211-0 

План горизонтального обучения педагогических работников общеобразовательных организаций 
Октябрьского муниципального округа в 2023-2024 учебном году 

№ 
п/п 

Мероприятие Форма проведения Сроки Ожидаемый результат Ответственные 

1 Формирование и утверждение 
муниципальных учебно- методических 
объединений (МУМО) педагогов-
предметников 

Заседание МУМО Сентябрь 2023 Повышение 
профессиональной 
компетентности 
педагогов, трансляция 
опыта 

Кимбер О.В. 

2 Создание и формирование 
муниципальной Школы наставничества 

Заседания 
муниципальной 
Школы 
наставничества 

Октябрь 2023 Развитие сетевого 
взаимодействия и 
обучения между 
педагогическими 
работниками, 
разработка различных 
форм поддержки и 
сопровождения 
педагогов, продвижение 
и внедрение 
эффективных 
наставнических 
практик. 

Грищук Т. А. 

3 Выявление профессиональных 
дефицитов молодых педагогических 
работников 

анкетирование В течение 
2023-2024 

Повышение 
профессиональных 
компетенций молодых 
педагогов 

Заместители 
директора ОО 



3 Обмен педагогическим опытом в форме 
организации методических декад 
(посещение и взаимопосещение 
открытых уроков) 

Посещение 
открытых уроков, 
проведение 
педагогических 
советов,заседаний 
МУМО 

В течение 
2023-2024 
учебного года 
по плану 

Повышение качества 
преподавания за счет 
знакомства и 
заимствования 
педагогического опыта 
коллег 

Руководители 
МУМО 

4 Участие педагогических работников в 
семинарах, вебинарах, курсовой 
переподготовке по программам 
повышения предметных компетенций. 

Курсовая 
переподготовка 
педагогов по 
программам 
повышения 
квалификации, 
представление и 
распространение 
собственного опыта 

В течение 
2023-2024 
учебного года 
по плану 
работы ГАУ 
ДПО ПК ПРО 

Изучение и обобщение 
положительного 
педагогического опыта 
учителей -
предметников 
Повышение уровня 
профессиональной 
компетентности 
педагогов. 
Трансляция лучшего 
опыта работы учителей 

Грищук Т.А., 
Кимбер О.В. 

5 Организация работы временных 
творческих групп /пар (ВТГ) учителей 
предметников. Проведение совместных 
заседаний по вопросу разработок 
(подборке) заданий, направленных на 
отработку необходимых навыков при 
выполнении заданий, которые 
итлзыкают наибольшие затруднения v 

Проведение 
заседаний ВТГ по 
проблемным 
вопросам 

В течение 
2023-2024 
учебного года 

Повышение уровня 
профессиональной 
компетентности 
педагогов. 
Сетевое 
взаимодействие. 
Обмен опытом работы 

Грищук Т.А., 
Кимбер О.В. 

обучающихся. 

6 Осуществление наставничества над 
молодыми и вновь пришедшими 
специалистами 

Индивидуальные 
консультации, 
посещение уроков 

В течение 
2023-2024 
учебного года 

Повышение уровня 
профессиональной 
компетентности 
молодых специалистов, 
успешная адаптация в 

Руководители 
МУМО, 
наставники 



новом коллективе 
7 Перекрестные проверки контрольных и 

диагностических работ учителями-
предметниками 

Проведение 
контрольных и 
диагностических 
работ по предметам, 
организация 
перекрестных 
проверок 

В течение 
2023-2024 
учебного года 

Объективность 
оценивания 

Руководители 
МУМО, 
наставники, 
заместители 
директора 

8 Региональный семинар «Возможности 
Центра «Точка Роста», первые шаги и 
план развития» 

Использование 
оборудования 
Центра «Точка 
Роста» в целях 
повышения качества 
образования 

Февраль 2023 Трансляция опыта Золотарева О.А. 

9 Региональный семинар «Точка Роста 
как ресурс формирования 
функциональной грамотности 
учащихся» 

Использование 
оборудования 
Центра «Точка 
Роста» в целях 
формирования 
функциональной 
грамотности у 
обучающихся 

Март 2023 Трансляция опыта Смирнова О.А. 

10 Контроль за работой школьных 
методических объединений 
педагогических работников 

Заседания ШМО В течение 
2023-2024 
учебного года 

Повышение 
профессиональной 
компетентности 
педагогов 

Кимбер О.В. 




